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Information om förändringar av obligatorisk 

salmonellakontroll av fjäderfän 

Vi vill informera om förändringar som berör dig som har en fjäderfäanläggning 

eller ett kläckeri som omfattas av obligatorisk salmonellakontroll av fjäderfän.  

Bakgrund  

Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2007:19) om obligatorisk 

salmonellakontroll av fjäderfän (nedan kallad föreskriften) uppdaterades den 1 

april 2025. Bakgrunden till ändringarna är att våra nationella föreskrifter måste 

utformas i linje med EU-lagstiftningen. 

Förändringar 

Ändringarna av föreskriften innebär bland annat att du som djurhållare kan behöva 

ta salmonellaprov på ett nytt sätt eller vid ett nytt tillfälle. Det är viktigt att du 

uppdaterar dig om vilka krav på provtagning som gäller för att provtagningen ska 

bli rätt.  

I den här informationen har vi sammanfattat några förändringar som är viktiga för 

dig att känna till. För att veta exakt vilka krav som gäller behöver du läsa 

föreskriften.  

Uppdaterade provtagningsinstruktioner och följesedlar 

Du kan behöva uppdatera dig om vilket provtagningsmaterial du ska beställa från 

laboratoriet. Det är viktigt att du beställer rätt provtagningsmaterial och följer 

provtagningsinstruktionerna så att proverna tas på rätt sätt1.  

Du kommer att få en provtagningsinstruktion från det laboratorium du beställer 

provtagningsmaterial från. Några instruktioner har nyligen uppdaterats. Läs igenom 

instruktionen noga innan du tar provet.  

                                                      
1 För vissa typer av verksamheter finns en beskrivning i föreskriften av hur proverna ska tas. För 

andra verksamheter finns i föreskriften en hänvisning till en EU-förordning där det anges hur 

proverna ska tas. 

https://jvdoc.sharepoint.com/:b:/s/sjvfs/ESStyN3Y1s9BtPJxTejZSnkBrU9M93kD6rG7AebNW8xusg?download=1
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Kom ihåg att fylla i alla uppgifter på den följesedel som du eller veterinären ska 

skicka in till laboratoriet tillsammans med provet. Om dina uppgifter redan finns 

ifyllda kan du behöva uppdatera dem.  

Kontakta ditt laboratorium om du är osäker på vilket material du ska beställa eller 

hur instruktionen ska förstås.  

Ändringar i provtagningen  

Det är du som djurhållare som ansvarar för att proverna tas på rätt sätt och vid rätt 

tillfälle. Oftast är det du själv som ska ta prov, men du ska också se till att några 

prov tas av en av Jordbruksverket utsedd veterinär. När och hur ofta du ska se till 

att veterinären tar prov framgår av föreskriften2. Veterinärens prov kan ersätta ett 

prov taget av dig som djurhållare, det vill säga du behöver inte ta ett likadant prov 

vid samma tillfälle.  

Här beskriver vi de viktigaste förändringarna som påverkar provtagningen. 

Avelsfjäderfän för äggproduktion 

Avelsfjäderfän för äggproduktion ska provtas med olika metoder beroende på 

vilket system för träckhantering som finns på anläggningen. Se föreskriftens bilaga 

för information om vilken metod du ska använda.   

Fjäderfän för slakt 

Fjäderfän (som inte är ratiter) för slakt kan nu provtas upp till tre veckor före slakt. 

Tidigare gällde att provtagning skulle göras högst två veckor före slakt.   

Unghöns för uppfödning till värphöns 

Unghöns för uppfödning till värphöns ska provtas när djuren är daggamla. 

Provtagningen ska ske på kläckeriet. Provtagning två veckor före värpstart eller 

flyttning till äggproduktionsanläggningen gäller precis som tidigare.  

Värphöns för produktion av konsumtionsägg 

Värphöns för produktion av konsumtionsägg ska provtas med olika metoder 

beroende på vilket system för träckhantering som finns på anläggningen. Se 

föreskriftens bilaga för information om vilken metod du ska använda.   

                                                      
2 7 § Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2007:19) om obligatorisk salmonellakontroll av 

fjäderfän. 
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Ratiter 

Kravet på provtagning av ratiter gäller nu endast över ett visst djurantal. Se 

föreskriften och dess bilaga för mer information3.  

Veterinärens provtagning  

Här beskriver vi de viktigaste förändringarna som påverkar provtagningen som 

utförs av den veterinär som du anlitar för att ta prov i din anläggning.  

Av Jordbruksverket utsedd veterinär  

Du ska anlita en av Jordbruksverket utsedd veterinär. Jordbruksverket kommer att 

ta fram information om vad som menas med en ”av Jordbruksverket utsedd 

veterinär” och vad veterinären behöver göra för att kunna utses. Fram till dess kan 

du anlita vilken legitimerad veterinär du vill.  

Avelsfjäderfän för uppfödning 

Provtagning av avelsfjäderfän för uppfödning, som ska utföras av en veterinär, ska 

ske två veckor före värpstart eller flytt till äggproduktionsanläggningen. Tidigare 

hade du ytterligare ett provtagningstillfälle att välja på för den veterinära 

provtagningen. 

Avelsfjäderfän för äggproduktion 

Provtagning av avelsfjäderfän för äggproduktion, som ska utföras av en veterinär, 

ska ske vid tre specifika tillfällen per produktionsomgång, nämligen 

- inom fyra veckor efter det att värpperioden börjat eller efter flytt till 

äggproduktionsanläggningen 

- när djuren är 30–45 veckor för kalkoner, alternativt när djuren är 35–50 

veckor för övriga fjäderfän 

- mot slutet av värpperioden, men tidigast åtta veckor före 

produktionscykelns slut. 

Ytterligare provtagning av värphöns 

På anläggningar med värphöns för produktion av konsumtionsägg ska veterinären 

ta ytterligare prov i form av ett dammprov, utöver träckproverna. Dammprovet ska 

tas i en flock per anläggning en gång per år i samband med det årliga besöket för 

provtagning. Det är bra om du pratar med veterinären innan besöket om att 

dammprov ska tas och att du säkerställer att det finns tygsvabbar för 

dammprovtagning när veterinären kommer till din anläggning. 

                                                      
3 1 § 1–4 Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2007:19) om obligatorisk 

salmonellakontroll av fjäderfän. 



Jordbruksverket 2025-06-16 6.2.17-09561/2025 4(4) 
 

 

Mer information på jordbruksverket.se  

På vår webbplats på sidan om sjukdomar, hygienregler och antibiotikaresistens hos 

fjäderfän kan du bland annat läsa om vilka anläggningar som omfattas av krav på 

provtagning. Där finns också en lathund som du kan använda som hjälp när du ska 

beställa ditt provtagningsmaterial.  

 

https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur-och-hastar/fjaderfan/sjukdomar-hygienregler-och-antibiotikaresistens#sjukdomar-och-smittor-som-ar-viktiga-att-kanna-till
https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur-och-hastar/fjaderfan/sjukdomar-hygienregler-och-antibiotikaresistens#sjukdomar-och-smittor-som-ar-viktiga-att-kanna-till
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